CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2019

Vereador: Joceir Cabral de Melo

Senhor Presidente,

Amigos Edis.

    Em conformidade com o Regimento interno, deste Egrégia Casa de Leis, INDICO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Thiago Peçanha Lopes, para que

através do Setor competente, viabilize a implantação do projeto “Bolsa Atleta

Municipal”, neste Município.

                                               Sala das Sessões,
                              Itapemirim-ES, 29 de novembro de 2019.

                                          Joceir Cabral de Melo

      Vereador - PP

Justificativa:

      A ”Bolsa Atleta Municipal” é um incentivo aos atletas e  estudantes da importância da

prática de esportes e o crescimento que o esporte consequentemente pode levar como

profissão futura, com o objetivo de valorizar e apoiar atletas de alto rendimento, incentivar

jovens valores e desenvolver a prática do esporte como meio de promoção social, por

intermédio de projetos específicos, mediante a concessão de bolsas remuneradas que

proporcionem nossos jovens e adolescentes um incentivo a prática desportiva.

      Acredita-se que o esporte pode ser mais uma alternativa na formação humana de

adolescentes e jovens, através de sua pratica, e que esses mesmos adolescentes e jovens

possam se tornar pessoas mais preparadas para enfrentar as responsabilidades da vida

adulta.

Identificador: 37003900370038003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

       Entretanto o esporte também proporciona e exige do atleta, disciplina, respeito,

dedicação, aceitação social, trabalho em grupo, organização pessoal, ética, obediência e

estilo de vida saudável.

   A “Bolsa Atleta Municipal” é uma alternativa de oportunidades aos atletas que se

empenham e gostam da prática de esportes e que não tenham condições financeiras para

poder participar de eventos esportivos e competições, e assim através dos seus empenhos

e talentos possam representar o munícipio de Itapemirim, pois outros Municípios já existem

esse projeto como: Anchieta, Guarapari Marataízes e Vila Velha.

     Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

objetivo representa o interesse dos moradores, afim de realização deste projeto, e

solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação.

Identificador: 37003900370038003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

		2019-11-29T13:02:09-0300